
浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

1 

浙江中欣氟材股份有限公司 

2024 年半年度报告 

 

 

2024 年 8 月 
  



浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人徐建国、主管会计工作负责人袁少岚及会计机构负责人(会计

主管人员)李银鑫声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 
[...]
公司在日常经营活动中严格遵照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人

民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共

和国固体废物污染环境防治法》、《福建省水污染防治条例》、《福建省大气污染防治条例》等环保法律法规，严格执

行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)、《石油化学工业污染物排放标准》、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、

（GB31571-2015）等行业标准。 

子公司江西埃克盛情况： 

公司在日常经营活动中严格遵照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人

民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共

和国固体废物污染环境防治法》、《江西省建设项目环境保护条例》、《江西省环境污染防治条例》、《江西省大气污

染防治条例》、《江西省土壤污染防治条例》等环保法律法规，严格执行《污水综合排放标准》（GB8979-1996）、《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)、《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)、《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）等行业标准。 

 

环境保护行政许可情况 

上市公司情况： 

公司东、西厂区建设项目环境影响评价均由具有环评资质的单位编制，并经环保部门审批。西厂区于 2023 年 8 月

17 日申领《排污许可证》，有效期至 2028 年 8 月 16 日。东厂区于 2023 年 9 月 14 日申领《排污许可证》，有效期至

2028 年 9 月 13 日。 

子公司高宝科技情况： 

公司建设项目环境影响评价均由具有环评资质的单位编制，并经环保部门审批。于 2023 年 4 月 25 日申领《排污许

可证》，有效期至 2028 年 4 月 24 日。 

子公司江西埃克盛情况： 

江西中欣埃克盛新材料有限公司厂区建设项目环境影响评价均由具有环评资质的单位编制，并经环保部门审批。

2023 年 8 月 15 日申领《排污许可证》，有效期至 2028 年 08 月 19 日。 

 

 



浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

25 

 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的种类 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 

排放浓度/

强度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排

放总量 

超标排

放情况 

浙江中欣氟

材股份有限

公司 

废水 化学需氧量 纳管 2 个 

东厂区 1

个、西厂区

1 个 

≤500mg/L 

污水综合排

放标准

GB8978-

1996 

11.3965679 吨 98.1 吨 无 

浙江中欣氟

材股份有限

公司 

废水 氨氮 纳管 2 个 

东厂区 1

个、西厂区

1 个 

≤35mg/L 

工业企业废

水氮、磷污

染物间接排

放限值

DB33/887-

2013 

0.4770411 吨 6.867 吨 无 

浙江中欣氟

材股份有限

公司 

废气 二氧化硫 滤排 4 个 

东厂区 2

个、西厂区

2 个 

100mg/m3 

制药工业大

气污染物排

放标准

（DB33/310

005-2021） 

0.26836296 吨 40.87 吨 无 

浙江中欣氟

材股份有限

公司 

废气 氮氧化物 滤排 3 个 

东厂区 1

个、西厂区

2 个 

200mg/Nm3 

制药工业大

气污染物排

放标准

（DB33/310

005-2021） 

4.4898156 吨 14.55 吨 无 

浙江中欣氟

材股份有限

公司 

废气 VOCs 滤排 5 个 

东厂区 1

个、西厂区

4 个 

100mg/m3 

制药工业大

气污染物排

放标准

（DB33/310

005-2021） 

1.189803542 吨 46.07 吨 无 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废水 化学需氧量 间接排放 1 个 
厂区西南侧

1 个 
≤100mg/L 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 1） 

0.274 吨 42.604 吨 无 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废水 氟化物 间接排放 1 个 
厂区西南侧

1 个 
≤6mg/L 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 1） 

0.1556 吨 1.22 吨 无 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废水 氨氮 间接排放 1 个 
厂区西南侧

1 个 
≤20mg/L 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 1） 

0.0128 吨 8.882 吨 无 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废气 氮氧化物 有组织排放 1 个 
厂区北侧 1

个 
≤200mg/m3 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 3） 

0.034 吨 
177.521

吨 
无 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废气 二氧化硫 有组织排放 1 个 
厂区北侧 1

个 
≤100mg/m3 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 3） 

0.0856 吨 28.393 吨 无 

福建中欣氟 废气 二氧化硫 有组织排放 1 个 厂区北侧 1 ≤400mg/m3 GB26132- 3.3 吨 175.53 吨 无 



浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

26 

材高宝科技

有限公司 

个 2010 硫酸

工业污染物

排放标准

（表 5） 

福建中欣氟

材高宝科技

有限公司 

废气 颗粒物 有组织排放 1 个 
厂区北侧 1

个 
≤30mg/m3 

GB 31573-

2015 无机

化学工业污

染物排放标

准（表 3） 

0.113 吨 31.363 吨 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废水 化学需氧量 纳管 1 个 
综合废水排

放口 
≤500mg/L 

污水综合排

放标准

GB8978-

1996 

0.428636665 吨 3.22 吨 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废水 氨氮 纳管 1 个 
综合废水排

放口 
≤50mg/L 

污水综合排

放标准

GB8978-

1996 

0.025935716 吨 0.299 吨 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废气 
挥发性有机

物 
滤排 3 个 

ZD/ZE 装置

废气排口、

R245 装置

废气排口废

水处理站与 

危废间废气

排口 

120mg/Nm3 

大气污染物

综合排放标

准

GB16297-

1996 

0.052351777 吨 0.705 吨 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废气 硫化氢 滤排 1 个 

废水处理站

与危废间废

气排口 

0.33kg/h 

制药工业大

气污染物排

放标准

GB37823—

2019 

0.0000679596 

吨 
/ 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废气 氯化氢 滤排 3 个 

废水处理站

与危废间废

气排口、

ZD/ZE 装置

废气排口、

储罐区废气

排气筒 

100mg/Nm3 

制药工业大

气污染物排

放标准

GB37823—

2019 

0.016169124 吨 / 无 

江西中欣埃

克盛新材料

有限公司 

废气 氟化氢 滤排 2 个 

ZD/ZE 装置

废气排口、

储罐区废气

排气筒 

5mg/Nm3 

大气污染物

综合排放标

准

GB16297-

1996 

0.007715735 吨 / 无 

对污染物的处理 

上市公司情况： 

A、废水处理 

公司东、西厂区均建有雨污分流、清污分流、废水收集等设施。 

东厂区建有设计处理规模 150m3/d 的污水处理站，采用电催化氧化+树脂吸附+物化+生化处理工艺。西厂区建有设计

处理规模 500m3/d 的污水处理站，该废水站采用芬顿氧化+混凝沉淀+MBR 膜处理+气浮处理工艺。另建有设计处理规模

100m3/d 的污水处理站，处理完毕后的废水均纳管排入开发区污水管网送上虞污水处理厂处理。 

B、废气处理 

公司东、西厂区车间及污水站均已配套废气处理装置，废气配套设施处理工艺满足环评要求，西厂区新增一套 RTO

废气处理设施。经处理后均能达标排放，相关设施正常运行。 

C、固废处理 



浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

27 

公司东、西厂区均建有危废仓库，企业现有危险废物暂存仓库均按照相关要求进行地面硬化，防腐、防渗、防雨、

防风、防晒措施完善，并设有导流沟及滤液收集系统，并通过环保部门验收，相关设施均正常运行。危险废物贮存、转

移和处置均按照危险废物贮存污染控制标准（GB18597—2023）执行，危废产生点位、贮存场所均按照要求设置危废物识

别标志，并向环保部门进行危险废物申报，相关危险废物均委托具有处置资质的单位合法处置。 

子公司高宝科技情况： 

A、废水处理 

公司氢氟酸分厂、硫酸分厂厂区均建有雨污分流、清污分流、废水收集等设施。 

公司厂区地块三建有污水处理工程设计规模为 1000m3/d，其 中无机工艺废水 600m3/d，有机工艺废水 200m3/d，初

期雨水 100m3/d，生活污水 100m3/d。无机废水工艺采用车间预处理+氯化钙、PAC、PAM 中和除氟+混凝沉淀处理工艺。

有机废水工艺采用车间预处理+芬顿氧化+生化，综合后水解酸化+A/O+MBR+氧化+混凝沉淀+BAF+过滤工艺处理后达标排放。

处理完毕后的废水均纳管排入清流县氟新材料产业园区污水处理厂处理。 

B、废气处理 

公司厂区北侧建有设计处理规模 20000~50000m3/h 氢氟酸厂废气处理设施，70000m3/h 硫酸厂废气处理设施，废气

配套设施处理工艺满足环评要求，经处理后均能达标排放，相关设施正常运行。 

C、固废处理 

公司地块一、地块二分别建有危废仓库，企业现有危险废物暂存仓库均按照相关要求进行地面硬化，防腐、防渗、

防雨、防风、防晒措施完善，并设有导流沟及滤液收集系统，并通过环保部门验收，相关设施均正常运行。危险废物贮

存、转移和处置均按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）执行，危废产生点位、贮存场所均按照要求设

置危废物识别标志，并向环保部门进行危险废物申报，相关危险废物均委托具有处置资质的单位合法处置。 

子公司江西埃克盛情况： 

A、废水处理 

公司厂区均建有雨污分流、清污分流、废水收集等设施。 

公司厂区建有设计处理规模 430m3/d 的综合污水处理站，采用石灰中和+氯化钙+压滤沉淀处理+三效蒸发工艺。处理

完毕后的废水均纳管排入园区污水处理厂处理。 

B、废气处理 

R245 装置设有两级冷凝系统+两级活性炭吸附、污水站采用碱洗喷淋+两级冷凝+活性炭吸附、ZD/ZE 装置采用降膜吸

收+水洗+碱洗+两级冷凝+两级活性炭吸附、7#储罐区废气采用 1 套水封+碱喷淋。废气配套设施处理工艺满足环评要求，

经处理后均能达标排放，相关设施正常运行。 

C、固废处理 

公司厂区内建有危废仓库 320m2，企业现有危险废物暂存仓库均按照相关要求进行地面硬化，防腐、防渗、防雨、

防风、防晒措施完善，并设有导流沟及滤液收集系统，并通过环保部门验收，相关设施均正常运行。危险废物贮存、转

移和处置均按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）执行，危废产生点位、贮存场所均按照要求设置危废

物识别标志，并向环保部门进行危险废物申报，相关危险废物均委托具有处置资质的单位合法处置。 

 

突发环境事件应急预案 

上市公司情况： 

为了保护公司员工的生命安全，减少财产损失，使事故发生后能够快速、有效、有序地实施应急救援，公司根据

《突发环境事件应急预案管理暂行办法》和《浙江省突发环境事件应急预案编制导则》的有关要求，公司东西厂区分别

于 2023 年 4 月和 2022 年 7 月，委托编制了《突发环境事件应急预案》，并报绍兴市上虞区环境保护局备案。 

子公司高宝科技情况： 



浙江中欣氟材股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

28 

为了保护公司员工的生命安全，减少财产损失，使事故发生后能够快速、有效、有序地实施应急救援，公司根据

《突发环境事件应急预案管理暂行办法》的有关要求，于 2024 年 5 月 12 日，委托编制了《突发环境事件应急预案》，

并报清流县环境保护局备案。 

子公司江西埃克盛情况： 

为了保护公司员工的生命安全，减少财产损失，使事故发生后能够快速、有效、有序地实施应急救援，公司根据

《突发环境事件应急预案管理暂行办法》的有关要求，于 2023 年 12 月，委托编制了《突发环境事件应急预案》，并于

2024 年 1 月 17 日报鹰潭市贵溪生态环境局备案。 

 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

本报告期，公司环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税等超 1,168.10 万元人民币。 

 

环境自行监测方案 

上市公司情况： 

公司根据环保相关法律法规要求，结合《排污单位自行监测技术指南总则》等文件制定了企业环境自行监测方案，

对公司排放污染物的相关指标进行了自行监测。同时公司根据环保部门要求按规定安装废水在线监测系统，并实时上传